correspondente à autorização para operar em 
previdência complementar aberta com a parcela 
variável para operação em cada uma das regiões 
do país, listadas no quadro constante deste 
artigo. 

§ 1º A parcela fixa do capital base corresponde a 
R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais). 

§ 2º A parcela variável do capital base será 
determinada de acordo com a região em que a 
EAPC tenha sido autorizada a operar, conforme 
quadro a seguir: 

§ 3º O capital base para operar em todo 
país corresponde a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais). 

Art. 2º O capital base para as EAPC sem fins 
lucrativos será igual a zero. 

ANEXO II  
CAPITAL BASE – Sociedades Seguradoras 

Art. 1º Para as sociedades seguradoras, o capital 
base será constituído pelo somatório da parcela 
fixa correspondente à autorização para operar em 
seguros com as parcelas variáveis, em função da 
operação em cada uma das regiões do país 
listadas no quadro constante deste artigo. 

§ 1º A parcela fixa do capital base corresponde a 
de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 
reais). 

§ 2º A parcela variável do capital base será 
determinada de acordo com a região em que a 
sociedade seguradora tenha sido autorizada a 
operar, conforme quadro a seguir: 

§ 3º O capital base para operar em todo 
país corresponde a R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais). 

ANEXO III  
CAPITAL BASE – Sociedades de 

Capitalização 

Art. 1º Para as sociedades de capitalização, o 
capital base será constituído pelo somatório da 
parcela fixa correspondente à autorização para 
operar em capitalização com as parcelas 
variáveis, em função da operação em cada uma 
das regiões do país, listadas no quadro constante 
deste anexo. 

§ 1º A parcela fixa do capital base corresponde a 
R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil 
reais). 

§ 2º A parcela variável do capital base será 
determinada de acordo com a região em que a 
sociedade de capitalização tenha sido autorizada 
a operar, conforme quadro, a seguir: 

§ 3º O capital base para operar em todo 
país corresponde a R$ 10.800.000,00 (dez 
milhões e oitocentos mil reais). 

ANEXO IV  
CAPITAL BASE – Resseguradores Locais 

Art. 1º Para os resseguradores locais, o 
capital base que deverá ser mantido, a qualquer 
tempo, corresponde a R$ 86.000.000,00 (oitenta 
e seis milhões de reais). 

ANEXO V  
COMPOSIÇÃO DO CAPITAL DE RISCO 

Art. 1º O capital de risco para as sociedades e 
entidades supervisionadas será constituído de 
acordo com a fórmula a seguir: 

+ CRoper 

§ 1º Considerar-se-ão, para efeitos deste anexo,